
•

•

•

•

•

•

•

•

•

•
•

9

9
9
ffi

9

9

•m

•

•

•

9

9

9
9

9
9

9

9
9
9

9
9

9
9
»

~*

• v

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

LEI N° 619/97 .

de dí/úe fm 1997

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE

DIÁRIAS PARA VIAGENS DE

SERVIDORES, CHEFES DE SECOES,
DIRETORES DE DEPARTAMENTO,
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, VICE-
PREFEITO E PREFEITO.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu Prefeito Municipal
SANCIONO esta Lei.

Considerando a necessidade continua de deslocamentos de servidores
municipais, chefes de secoes, diretores de departamentos, secretários
municipais, vice prefeito e Prefeito, para outras cidades, inclusive
capitais.

Considerando que nestes deslocamentos sao efetuadas despesas de
caráter puramente transitório e aleatório, o que nao e possível o prévio
empenho(art. 60 lei 4.320/64)

Resolve:

art. 1o - Instituir que nas viagens das pessoas citadas na apresentação
deste projeto de Lei(servidores municipais, chefes de secoes, diretores
de departamentos, secretários municipais, vice prefeito e Prefeito), seja
concedida diária para manutenção de despesas da viagem; sendo que
este valor devera ser previamente estipulado e regulado pelo Poder
Executivo, através de Decreto.

§ 1o Entende-se, para efeito desta Lei, como valor previamente
estipulado; o valor fixado pelo Executivo, através de Decreto, para
viagens a outros municípios e ou Capitais

§ 2o A regulamentação terá por base percentual, o valor da diária do
Chefe do Poder Executivo, ficando os demais cargos distribuídos da
seguinte forma:
I - Vice-Prefeito - 90%




